Ad prætorium stato.

Multa enim discuntur in agendis causis.

Consultus esto.

Id est, calleas scientiam et morem iuris, ut possis amicis opitulari.

Vtere uirtute.

Non viribus, neq; dolo.

Iracundiam tempera.

Ante monuit non esse irascendum sine causa. Nunc admonet iustam etiam iram moderandam esse.

Trocho lude. Aleas fuge.

Trochus conuenit pueris. Alea infamis erat & apud gentiles. Nunc principum Christianorum lusus est, imò quorundam etiam sacerdotum delitia.

Nihil ex arbitrio uirium feceris.

Tyrannicum enim est, respicere quantum possis, non quantum liceat.

Minorem te non contempseris.

Ne fastidias inferiorem te, quod est elati, nō cordati.

Aliena concupiscere noli.

Esto contentus tuis.

Coniungem

Coniugem ama.

Vt omnium fortunarum sociam.

Liberos erudi.

Filios castiga & institue.

Patere legem quam ipse tuleris.

*Quam conditionem præscribis alijs, eadem utere ipse
in alios.*

Pauca in conuiuio loquere.

Vt sit alijs etiam loquendi locus.

Illud stude quod iustum est.

Quod turpe factu est, id ne affectes.

Amorem libenter ferto.

*Odiū omnibus modis fugiendum est. Amor ample
Etendus etiam si quis parum dignus est qui redametur,
tamen amari te patere.*

DISTICHA DICTA CATONIS.

Si de^o est anim^o, nobis ut carminadicūt,
Hic tibi p̄cipue sit pura mēte colēdus.

*Vulgus existimabat deū placari victimis pecudū, re-
busq; corporeis. Verum cum deus ipse sit animus, hoc est
mens, nō corpus, et consentaneū est simile gaudere simili,
nimirū potissimū colendus est puritate mentis. Quin et
hodie vulgus Christianorū corporeis quibusdā ceremo-
nijs colit deū, cū gratissimus cultus sit animi pietas. Tales
enim adoratores querit pater, qui in spiritu adorēt, cū ip-
se sit spiritus. Nulla gratior pietas diuis, q̄ si uitā illorum
imiteris*

C A T O N I S

imiteris, hoc est, tolerantia, mansuetudinē, castimoniā.

Atqui hæc animi sunt. Animus est deus: fac quantum potes à corpore te abducas, et ad illum quantum potes accedas, & gratissimū immolaris sacrificium. Pura mente) Nam vulgus lotis manibus ac pedibus ad sacrū accedebat. Tu mentē purga. Huius sordes deū offendunt, qui videt ea quæ sunt in animo, non in corpore. Si deus) Si, hic non dubitantis est, sed ratiocinantis. Vt carmina) Nam Vergilius in sexto, deum spiritū & mentem vocat. Præcipue) Vt intelligas non damnari cultum corporalem, sed hunc tamen, nempe animi, esse deo gratissimum.

Pl^o uigila semp, nec somno dedit^o esto.
Nam diuturna quies uitijis alimenta ministrat.

Sensus est: Cū vita vigilia sit, iuxta Pliniū, cauēdū est, ne maximā vitæ partē somno perdamus, præsertim cū ē somnolētia vitia multa nascantur, et corporis, et animi.

Virtutem primam esse puta, compesce
re linguam:

Proxim^o ille deo, q̄ scit ratione tacere.

Prima, id est summa maximaq; virtus est moderari linguam, ne quid temere loquaris. Deus enim qui sapientissimus est, raro loquitur, & non nisi necessaria, quū nihil non videat, nihil non intelligat. Itaq; proximus est Deo, qui sapienter & animi iudicio nouit tacere.

Sperne repugnādo tibi tu cōtrari^o esse.
Conueniet nulli, qui secū disidet ipse.

Qui secum

Qui secum ipse pugnat, nec sibi constat, huic cum alijs conuenire non potest. Hoc est, qui moribus est inæqualibus, nec ullo certo vitæ instituto, is non est aptus ad aliorum consuetudinem.

Si uitã inspicias hoĩm, si deniq; mores,
Cũ culpēt alios, nemo sine crimine ui-
uit.

*Mortales aliorũ notāt vitia, sua nemo videt: quĩ nul-
lus vitijs careat, si quis propius vitã ac mores excutiat.*

Quæ nocitura tenes, quamuis sint cha-
ra, relinque.

Vtilitas opibus præponi tẽpore debet.

*Aliquoties expedit in loco res charissimas abicere, si
periculum afferant, veluti gemmas & aurum, quò vi-
ta sit in tuto: aut voluptates, quò valetudini cõsulamus.
Non enim voluptates spectari debent, sed utilitas.*

Cõstans & lenis, ut res expostulat, esto.
Temporibus mores sapiens sine crimi-
ne mutat.

*Pro tempore licet alios atq; alios mores sumere, ut mo-
do grauis sis, modo lenis, hoc est placidus ac remissus, pro
re, proq; loco. Vide num legendum sit leuis pro lenis, quod
magis respondet ad constans: ut sit sensus, Aliquando
persistendum in sententia, aliquando mutandum consi-
lium pro tempore. Porro versus constabit, si legas:
Constans & leuis, ut res cunq; expostulat esto.*

C A T O N I S

*Neg dubitem affirmare hanc germanam esse lectionē.
Tameſi Planudes priorem ſequitur ſententiam, quippe
qui verterit in hunc modum:*

(ἀπαίτεῖ
Ἐμβριδὺς ἔσο καὶ πρᾶϋς ὡς γὰρ τὰ πρᾶγματ'
Id eſt, Severus eſto ac placidus, prout res poſtulant:

Ἐγὼς γὰρ τὸς καίρουσ ὁ σοφοσ μεταβάλλετ' ἀμ' ἑ-
πιώσ.

Nil temere uxori de ſeruis crede q̄rēti:
Sæpe etenim mulier quem coniunx di-
ligit, odit.

*Illud uxoribus ſermè peculiare eſt, ut maritos inſtigēt
in ſervos. Vnde monet, ne temere fidem habeāt huiuſmo-
di querelis.*

Cumq̄ mones aliquem, nec ſe velit ip-
ſe moneri.

Si tibi ſit charus, noli deſiſtere cœptis.

*Non ſatis eſt leuiter admonere peccantem amicum:
urgendus eſt, inſiſtendum, ut vel improbitate vincas, ſi
quid erit, quod ad famam illius aut ſalutem pertineat.*

Cōtra uerboſos noli cōtendere uerbis:
Sermo dat̄ cūctis, anī ſapientia paucis.

*Si cum cordatis agas, non eſt opus multis uerbis: Si
cum ſtulto, fruſtra contendis, propterea quod ſtultitia
verboſiſſima ſit.*

Dilige ſic alios, ut ſis tibi charus amic⁹.
Sic bonus eſto bonis, ne te mala damna
ſequantur

Sic

Sic amicis utere ut ipse tibi sis proximus. Sic alijs benefac, ne tibi ipsi noceas. In priore versu est venusta red- ditio similitum, in dilige & amicus: in secundo contrario rum, bonis & mala.

Rumores fuge, ne incipias novus au-
thor haberi.

Nam nulli tacuisse nocet, nocet esse lo-
quutum.

Ne quid in vulgus sparseris, propterea quod rumor saepenumero in eius caput recidit, à quo profectus est. Si rumor nihil habet periculi, tamen nihil nocet siluisse: si quid habet, nocet loquutum esse.

Ré tibi pmissam certo pmittere noli.
Rara fides, ideo q̄a multi multa loquūt.

*Noli certo promittere cuiquam alieni promissi fidu-
cia. Quod in te situm est, id prestare potes: alienā fidem
prestare non potes. Et vulgus hominū ad pollicendum
facillimum, in prestando saepe fallit.*

Cū te q̄s laudat, iudex tu⁹ esse meméto.
Plus alijs de te, q̄ tu tibi credere noli.

*Ne te ipsum aestimaris aliorum laudatione, sed tua ip-
sius conscientia. Te ipsum interroga qualis sis, et si animus
tibi responderit te longe esse alium quàm hic aut ille te fa-
cit, magis credere debes tibi ipsi, cui notior es quàm alijs.*

Officiū alteri⁹ multis narrare meméto.
Atq̄ alijs quū tu benefeceris, ipse fileto.

Beneficij

C A T O N I S

Beneficij accepti meminisse oportet, obliuisci dati. Qui dat beneficium, eius est dissimulare se dedisse, ne commemorando videatur opprobrire. Eius qui accepit est passim predicare, ne videatur ingratus & immemor.

Multorū cū facta senex & dicta recēses,
Fac tibi succurrāt iuuenis q̄ feceris ipse.

Senes qui multa viderūt et audierūt, multorū dicta factaq; solēt referre. Sed curandū est, ut ita nos geramus in iuuetute, ut in senectute succurrat nobis nō solū quid alij recte dixerint aut fecerint, verumetiam nosipsi.

Ne cures si q̄s tacito sermone loquat̄:
Consciū ipse sibi de se putat oīa dici.

Cum videris quosdam inter se secreto colloqui, ne statim suspiceris eos male de te loqui. Nam id signum est hominis male sibi conscij.

Cū fueris felix, q̄ sunt aduersa caueto:
Nō eodē cursu respōdēt ultima primis.

In rebus secundis, ne quid accidat aduersi, cauendū est. Solet enim fortuna sapius verti in diuersum, & letis inuitis addere tristem exitum. Ergo quum res secundae sunt maxime, tum maxime meditandū est, quo pacto aduersam fortunā feras: ne si inexpectata venerit, et improvisum te oppresserit calamitas, succumbas.

Cum dubia & fragilis sit nobis uita tributa,

In morte alteri⁹ spē tu tibi ponere noli.

Legendū est hoc haeredipetis, & qui testamentis inhiant.

hiant. Fit enim sæpenumero, ut qui mortem alterius expectabat, prior ipse moriatur, etiamsi iunior, aut robustior fuerit. Nam ipsa hominis vita fragilis & incerta res est, & quouis casu abrumpitur.

Exiguum munus cum dat tibi pauper
amicus.

Accipito placide, plene & laudare memento.

Munera sunt aestimanda non suo pretio, sed animo donantis. Ita legimus summos principes aquam manu caua haustam, & malum oblatum, summa cum alacritate, perinde ut maximum munus accepisse. Accipito placide) alacri vultu, ut ostendas tibi gratum esse. (& plene) id est, non maligne, sed candidè, ut præ te feras pro exiguo munere te multum debere.

Infantē nudum quum te natura crearit,
Paupertatis onus patiēter ferre memeto.

Quum natura nudos produxerit, satis intelligere possumus diuitias alienas esse, neq; secundum hominis naturam. Si membrū perdis, est fortasse quod doleas, aliquid tui decessit. Sin opes auferuntur, aut non contingunt, non valde cruciari. Siquidē in his quæ vere sunt hominis, nihilo plus habent reges, quàm tu pauper. Vis scire quid vere tuum sit? Cogita quid habueris, quum nascereris.

Ne timeas illā, quæ uitæ est ultima finis:
Qui mortem metuit, quod uiuit, perdit id ipsum.

*Qui mortem timet, non solum non effugit mortē, sed
in super hoc ipsum vita quod datur, perdit. Nam anxie
vivere, non est vivere.*

Si tibi pro meritis nemo respondet ami-
cus,

Incusare deum noli, sed te ipse coerce.

*Nihil est acerbius, quàm amicus ingratus. Quod ta-
men si acciderit, non est imputandum Deo, tanquam il-
lius acciderit culpa. Quin potius te ipsum coerce, ne de-
nuo beneficias ingratis. Quidam enim, si beneficienti-
bus fortuna non respondeat, superos incusant, dicentes
eos non habere rationem recte factorum, quum eius ac-
ciderit culpa, qui sine delectu contulit beneficium.*

Ne tibi quid desit, quę sitis utere parce.
Ut quę quod est serues, semper tibi deesse
putato.

*Ut utere parce) id est, modice, non profuse (quę sitis) id
est partis. Et ut serues quod habes, semper imaginare ti-
bi deesse, ut semper aliquid addas. Sera autem (ut inquit
Hesiodus) in fundo parsimonia est.*

Quod præstare potes, ne bis promise-
ris ulli.

Ne sis uentosus, dū uis urbanus haberi.

*Quod nō possis efficere, ne semel quidē est promitten-
dum, ne temere facias. Porro quod præstare possis, id ite-
rum atq; iterū promittere iactantię est, nō humanitatis.*

Molesta

Molesta est verbosa promissio, molestior exprobratio.

Qui simulat uerbis, nec corde est fidus
amicus.

Tu quoque fac simile, sic ars deluditur
arte.

Erga eum qui fucō utitur, tu item contra utere fucō: Et iuxta prouerbiū, Cretica contra Cretensem. Satius est nonnunquam retinere simulatum amicum, quā reddere apertum inimicum. Id enim fiet, si ostenderit te sentire fucum.

Noli homines blandos nimium sermone
probare.

Fistula dulce canit, uolucrum dum decipit
auceps.

Semper suspecta sit tibi blandiloquentia. Nec aestimes homines ex bonis dictis, sed ex benefactis. Insidiatur tibi, quisquis admodum blandus est. Memento sic capi et illuci auces, uidelicet imitatione uocis. Et assentatione maxima pars hominum capitur, dum adulator sese ad omnes affectus attemperat.

Si tibi sint nati, nec opes, tunc artibus
illos

Instrue, quo possint inopem defendere
uitam.

Artē, ut habet prouerbiū, non solum quæuis terra, sed quæuis etiam alit fortuna. Unde certissimū uaticium

est ars, quae quocumq; terrarum venias, defendit ab egestate. At nunc vulgus liberos suos diuitum aut principum ministerijs dedicat, ubi duo simul maxima discant mala, luxum, & otium. Porro quod hic praecepit pauperibus esse faciendum, id ego suaserim diuitibus quoq; ut liberos suos inbeant artem aliquam discere, unde geminum commodum consequantur. Primum, prima illa aetas artificio occupata, longe paucioribus inficietur vitijs. Deinde si fortuna abstulerit opes, non erit cur vel mendicent, vel ad sordidas aut foedas artes adigantur, puta turpe ministerium, aut militiam.

Quod uile est charum, quod charum est uile putato.

Sic tibi nec parcus, nec auarus habeberris ulli.

Quod vulgus magnificat, tu contemne. Quod vulgus negligit, tu magnifacito. Ita fiet, ut nec tibi sis parcus: Audebis enim uti quae non magnificas. Neq; cuiquam videaris auarus, quum non expetes auide, neq; seruabis atente quae cupiunt illi. Vulgus plurimi facit diuitias, minimi facit probitatē et eruditionem. Tu inuerte aestimationem. Res autem cuiq; tales sunt, qualis est de his opinio. Vulgus lautam rem putat pauonem aut rhombum: Tu contra vilem rem putato, & puta rem esse lautissimam ouum gallinae recens, lactucam, pullum gallinaceum. Ita nec tibi videberis sordidus, quum habeas lauta tuo iudicio, nec aliorum expetes lautitias, quae tibi viles sunt.

Quae

Quę culpāre soles, ea tu ne feceris ipse.
Turpe est doctori, cum culpa redarguit ipsum.

Turpe est cōmittere te, quod doces alios non esse committendum. Vita turpis abrogat auctoritatem docenti.

Quod iustum est petito, uel quod uideatur honestum.

Nam stultum est petere quod possit iure negari.